
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33285 Quinta-feira, 05 DE  JANEIRO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
Leon James dos Santos, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria, identidade funcional nº 57193742/2, no período 
de 27.12.2016 a 05.01.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 135010

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 003/2017-PGE.G., 03 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores deste Órgão, 
conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Anderson do Vale Queiroz 54196905/2 2ª Parcela do triênio 2012/2015 02.01 a 
31.01.17

Antonio Saboia de Melo Neto 5807174/1 1ª Parcela do triênio 2008/2011 09.01 a 
07.02.17

Claudia Salame Serique 51855552/5 1ª Parcela do triênio 2007/2010 09.01 a 
07.02.17

Jean Carlos Pinheiro Reis 57188226/1 1ª Parcela do triênio 2011/2014 16.01 a 
14.02.17

Monica Martins Toscano Simoes 5784590/2 2ª Parcela do triênio 2004/2007 09.01 a 
07.02.17

Rosangela Teixeira Monteiro 5014131/2 1ª Parcela do triênio 2008/2011 23.01 a 
21.02.17

Silvia Helena Contente Stilianidi 5106311/1 2ª Parcela do triênio 2010/2013 27.01 a 
25.02.17

Valentim de Matos Pantoja Filho 3084329/1 1ª Parcela do triênio 2009/2012 16.01 a 
14.02.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 135012

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 001/2017-PGE.G., 02 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 183626A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora Adda 
Swellen Monteiro Alves, identidade funcional nº 5891798/1, no 
período de 30.11 a 14.12.16, de acordo com o Laudo Médico nº 
183626A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 135008

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA
.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 180 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de 
Janeiro/2017.

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
CARLOS ALEXANDRE DE MENESES SANTOS 54191716/2 2015/2016 02 a 31/01/2017

CLÁUDIA REGINA LAGO DE SOUSA 5045339/5 2016/2017 02 a 31/01/2017
EDSON GOMES BRANDÃO 5561205/1 2016/2017 07/01 a 05/02/2017

JANAINA NASCIMENTO FERREIRA DA SILVA 5921144/1 2015/2016 02 a 31/01/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 181 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e, ainda, os termos do processo nº 2016/470365.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor VAGNO RAMOS DA SILVA, Id. 
Funcional nº 3228932/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na Diretoria de Ações Estratégicas - PROPAZ, 30 (Trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, 
referente ao triênio 2004 / 2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 182 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e, ainda, os termos do processo nº 2016/422804.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA 
FONSECA, Id. Funcional nº 5638232/8, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotado na Diretoria de Ações Estratégicas - PROPAZ, 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017, referente ao triênio 2007 / 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 135114

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 005 /2017 – DE 03 DE JANEIRO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/448352;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ANA CELIA BITTENCOURT MOIA, Id. 
Funcional nº 467057 / 1 ocupante do cargo de DATILOGRAFO, 
lo tada na COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS –
CCON/DAF/ SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de Janeiro de 2017 a 31 de Janeiro de 2017, referente ao 
triênio 18 de Março de 2011 a 17 de Março de 2014.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 03 DE 
JANEIRO 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 134942

PORTARIA Nº 01 /2017 – DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/492480;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA FLORÊNCIA DOS SANTOS 
PEQUENO, Id. Funcional nº 5114462 / 1 ocupante do cargo de 
AUXILIAR TÉCNICO, lo tada na COORDENADORIA DE PERÍCIA 
MÉDICA – COPM /DSO/SEAD, 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Prêmio no período de 13 de janeiro de 2017 a 12 de maio de 
2017, referente aos triênios compreendidos de 01 de fevereiro 
de 2007 a 31 de janeiro de 2010 (30 dias), 01 de fevereiro de 
2010 a 31 de janeiro de 2013 (60 dias) e 01 de fevereiro de 

fevereiro de 2013 a 31 de janeiro de 2016 (30 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 02 DE 
JANEIRO 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 134941

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 010/2017-GS/SEAD DE 04 DE JANEIRO DE 
2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro janeiro de 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.281 de 29.12.2016, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2016/510312 de 15 de dezembro 
de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLEYDSON LUIZ VALENTE DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57234843/3, ocupante do cargo de Secretário da 
Unidade de Atendimento a População, para a Função de Fiscal do 
Contrato nº 50/2016, fi rmado com a empresa A. A. J. LOURENÇO 
CIA & LTDA, que tem como objeto Prestação de Serviços de 
Limpeza e Higienização, com fornecimento de material, para 
atender a Unidade do Serviço de Atendimento a População/
Estação Cidadania – Shopping Grão Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE JANEIRO 
DE 2017.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 135164
PORTARIA Nº 011 /2017-GS/SEAD DE 04 DE JANEIRO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro janeiro de 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.281 de 29.12.2016, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2016/510222 de 15 de dezembro 
de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALBERTO PORTELA DE SOUSA, Id. Funcional 
nº 54197455/2, ocupante do cargo de Coordenador da Unidade 
de Atendimento a População Estação Cidadania - Santarém, 
para a Função de Fiscal do Contrato nº 42/2016, fi rmado com 
a empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA - EPP, 
que tem como objeto o fornecimento de água mineral, para 
atender a Estação Cidadania de Santarém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE JANEIRO 
DE 2017.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 135169
PORTARIA Nº 09 /2017-GS/SEAD DE 04 DE JANEIRO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro janeiro de 2016, publicado 


